*primus exercit. Nam quamvis in eo traetum, imo Nicia quia Cemelio stanti prope continebat erat, ante fancium Pontium alii fanguinem per Christo sudiferunt, ut S. Bassus sub Docio 5. Decembri, tamen Cemeli primus Martyr agone continuavit Pontius. Igatur Gallie annibus conculsum est Cemelium; quando Cemeli paucum Pontium, in Gallia, ut vidisti, paucum produnt Martyrologia, & Acta, in quibus ex Italia egressus, Cemelium adire scribitur. Nec aliud sane de Cemelio quam de Nicia, Cemelio, ut dixi prope continent, statu potest. Ac Niciam Gallie finibus concludunt, Romanum Martyrologium 12. Cal. Junii, cum de S. Hippolyto Confessore; & ejusdem occasione Gregorius Turonensis lib. 6. hist. Franc. c. 6. Siegerbert anno Domini 581. aliquis pallium Itaque Valerianum in Gallia Episcopum, non ab aliis Gallicis conjectur, cum nihil suparet quod nullum aliam de datum, sedem Cemelli nascitur. Audeat. Et ex hoc proxime nemo fidetur, tam manifestissimum illud disti avi, Gallie alris adiunctio Eucherius Lindunensis, Hilario Arelianensis, Solonio, Verano, Chalcidiano, aliique praeputibus; Gennadio item, Vincenzo, Salviano, Proptero, Presbyteri, insignem plantam Galliarum, jam illi temporibus, splendore liceat agnoscere.*

5. Et quando Eucherius facta mentio, non debet inter altera de Valeriano conjectura misse facere, quam fugerit Heribertus Rosellus in nota ad Eucherii Paracletum: *vim valdele Valerianum ipsius cognatum, quem philologophiae seculari tunc adductum, Eucherius annis floridissima scriptione vere oftenato ad mundi conceptum invitata, hunc ipsum eff. Valerianum Cemelienem. Quod si admittimus, lux affundit Valerianum generi, ac nobilitati, Nam Valerianum illum ad quem Eucherius scribit, fuisse ipso fangente junctus frons ipsa Paracletus Eucherius present. Et cum Eucherius confites plenidissimis matalibus insignem filium, idem decus ad Valerianum transducitur, itaque Eucherius illum ita affatur ex quem signavi loco: Quoniam in maximos facul apices, pare, facerque elevatus, illustribus ex utroque studiis ambarib: eg tam longe superioris in bonis festigia conspicuo. Vides genus illustrissimum. Sed & obitis facies secum adverte, que Valerianum illum conjicio illigatum prodit. Et vero videtur, quod etiam Valerianus esse possit elidere, cum Valerianus Conclavis & Episcopus fuerit, & ante Episcopatum Monachus vixerit, ut aperte habetur ex initio Episcopatus ad Monachos, qui illum sibi tamet absentem, in Prefectum elegerant. Nihil tamen conjectura propofita inde decedere percepit enim ex parte Eucherii ad sanctum institutum invitatione; que docet vel Valeriani conjugum non fuisse nisi defigatum, ideoque his illi adiut fuisse ad aliud vite genus convolare: vel quod alia plenique accidit Valerianum, amante conjugi, aut non ultra supererit, liberum fuisse ad sanctum institutum capescendum, & consecutum promotionem in prefectum monachicam ac Episcopatum.*

6. Et hinc via uternque aperitur, ad agnoscendum Valeriani sanctum obitum, & beatitatem. Nam quod per ea tempora, alris indegorum montium planis Lervius, ut eam Endnus nominat, illistrorum virorum a fasciuli fluctibus in Gallia fecundentum frequen-

tissimus portus eset; admodum veritabilem, in ea insula Monachum egisse Valerianum; indeque primo sibi a Monachis absentem in Prefectum fuisse expectum: tum vita fangiis splendoris conjuncta illustrem, ad sedem Cemelensem in ea ora posita, fuisse translatum, ubi sancto fine quiesceret, iuxta eum que de S. Valerii Lerinenis olim Monachii depositione, Arnaldus in Martyrologio monastico his verbis tradit: *Nicae Cal. Augvst. Nicia in Provincia, depositio sanceti Valerii Episcopi & Confessoris, qui ex Monachia Lerineni ad Episcopatum aflammatus longi Pavoris effectu implere studuit, & in gaudenti Domini sua introductus, asciere meruit, Euge force bone, &c. Idem configurator in tabulis Lerinenibus ea die. Hunc porro esse nostrum Valerianum, existimat nonnulli Nicenienses. Quos inter V. C. nec juris tantum utriusque confutillimus, sed omni quoque politiore literatura excutillimus, D. Honoratus Leotardus, datus de eo argumento litteris, hunc esse fannum suum significavit. Nec vero referit, quod Sanctus ille ex Lerineni Monacho Episcopus, Valerius dicatur, non Valerianus. Nam potuit in antiquioribus tabulis, unde illud Martyrologium confutatum est, per festinationem amansentium, notarium compendia (ut affole) confutantium, scribi pro Valeriano, Valerius, adhibita nota, qua in illa inscriptione non adhibita, manerit Valerius. Hac sane vel simili illa ex ea causa, in Concili Ariacani subscriptiōnibus, Valerius cum Valeriano confunditur in pluribus Codicibus. Minus etiam moveat, quod locus depositionis, non Cemelium, sed Nicia notetur in iidem tabulis, & Martyrologio. Nam juncto per illud tempus a S. Leone Episcopatu Cemelieni & Nicenensi, contingere facile potuit, ut Valerianus utriusque fedi Episcopus, Nicia potius quam Cemeli corporis exuvias ponentes: & in tanta Nicia Cemeli propinquitate, mirum non esset, etiam stante Cemelio Nicie excusile & vivi Valerianum tamet in gregis ful exibus affiduum. Praterquam quod non ultra stante Cemelio cum illud Martyrologium confutatum est, vel exscripte tabula antiqua, ex quibus fuit deromptum, facile potuit qui Valerianum illis inferit, ut obscuritatem vitaret, abjecta Cemeli diritu mentione, civitatem continentem, in quam Cemelium, ejusque populus, & fides Episcopalis, aliquae sunt, ut in loco in quo e vivis excederit sanctus illi Episcopus. Quid non locum quidem obitus signavit, sed locum quo ejus illa die e vita excedens depositio recolitur, quod Cemelio everito, Nicie fieri oportuit?*